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NdErtesa e Kuvendit, salla e seancave plenare'

PROCESVERBAL

SeancEn e kryesoi Kol6 Berisha, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi sabri Elamiti, anEtal i

KryesisE.
Kryetari konstatoi se nd seancd ishin te pra:rish€m 76 deputetE dhe e deklaroi tE hapur punEn e

saj-

Kuvendi i zhvilloi Punimet me kete

REND DITE

1. Miratimi i procesverbalit t€ seancEs plenare te 2i qershorit 2007,

2. Koha p6r pyetje Parlamentare,
3. Debat p6r regiistrimin e popullsise, t€ ekonomive familjare dhe tE banesave

nd Kosove, sipas kdrkesds se Grupi Parlamentar tE LDK-se,

4. Debat pEr funinE nE KosovE, 5ipas kerkes€s sd Grupit Parlamentar te PDK-se,

5. Debat pdr zbatim te Rekomandimeve tC Kuvendit dt. 7 korrik 2005 per

geshtjen e pensionisteve nC KosovE,
6. Debat per ndErtimin ilegal t€ banesave kolektive nga Qeveria e Serbis6 nd

lagjet veriore td Mitrovices, sipas kerkeses se Grupi Parlamentar te LDD-$e,

7. Shqyrtimi i dytd i Projektligiit per trajtimin e nddrtimeve pa leje,

8. Shqyrtimi i dyte i Projelctligjit per ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit par

planifikimit haposinor dhe

9. Shytimi i Rekomandimeve te Komisionit per Ekonomi, Tregti, Industri,

Energjetik€, Transport dhe Telekomunikacion lidhur me dhEnien e licences pdr

hulumtime tE minerare kompanise "Kosova Resorce Company L.L.C'"
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NdfillimtEseancEs,kryetariinjoftoideputetdtepranishEmseKryesiaeKr'we1$tndbazdte
;;g,rl;;. 6 i.lre 2i te Rregullores se punes se Klyenait, e ka pBrgatitur dhe Kuvendit ia ka

;;o;"rr* rendin e dites ptx seancdn e some Ne nderkohe' Komisioni p6r 1\{jedis dhe

ii;;iltkt* Hap6sinor uinte tertu. q€ pika e shtate: shqyrtimi i dYte i Projektligjit per

trajti-i, e nddrimeve pa leje tE shtyhet per seancen tjet't tE radhes'

Kryetari e hodhi nE votim propozimir e ketij kgmfloni' Kuvendi' me shumicd votash"

venaosi qe rrojef,tugii per trajiimi! e ndertimeve !a leje tE shtyhet per seancen tj eter td radhes.

GrupiparlamentariAAK-sekishtekErkuarqepikaegiashte:Debatperndertiminilegal
te banesave koleidive nga qeveria e Serbls6 ne iagiet veriore te Mitrovicds tE shtyhet p6r nj€

seancd !etEr tE radh€s.

Kryetari e horihi nE votim propozimin e kafi grupi' Kwendi, me shumice votash' vendosi qd

debati per ndertimin ilegaltd ianesave kolJktive nga Qeveria e SerbisE ne lagjet veriore tE

Mitrovicds td shryhet per nje seance tjeter te radhCs'

Jakup Krasniqi, nE ern€r te grupit Parlamentar te. PDK-se' tha se kErkesat e grupeve

parlamentare pei ie a"uatua, per'geshtje te caLtuara duhen tE shqyrtohen me kohe e jo pasi ta

humbin aktualitetin.
a, [a*"i q€ Kuvendi td deklarohet lidhur me procesin aktual politik qe po kalon vendi'

Deputeti Fadil Geci k€rkoi qd Kuvendi td debatoje per shtyrjen e zgjidhjes se statusit politik te

Kosovds-

Kryetari tha se kOrkesat duhet te parashtrohen me shkrim dhe nd procedwE td rregullt'

1.- Miratimj i procesvertralit te seancEs plenare t€ 21 qershorit 2007

Procesverbali i seances plenare t6 21 qershorit 2007 u miratua pa vErejtje'

2. Koha p€r PYetj e Parlamentare

Deputetja sala Berisha-shala i kishte parashtruar pyetje ministrit t6 Puneve tE Brendshme lidhur

me veprimet e kesaj ministrie pdr dhenien e dokumenteve n6 komunEn e.Drenasit.

Ministri Blerim Kuqi nuk ishte i pranishem nE seancE.

Deputetja Zylfije Hundozi i parashtroi pyetje ministrit te Transportil dhe te Poste

Teiekomunikacionit lidhur me asfaltimin e m.rg€s X6rxe-Ratkoc-Kramovik'

Ministri Qemajl Ahmeti iu piirgiigi pyeles se deputetes Hundozi'

Deputetja Nait Hasani i parashtroi pye$e ministrit te Kultures, Rinise dhe Sportit lidhur me

,"p.i*"t e kesaj ministrie per v6rtetimin e reiikteve te zbuluara nga vErshimet ne fshatin Vre11e,

komuna e Istogut.

Ministri Astrit I{araqija iu pergii$ pyetjes se deputetit Hasani.
'2



Deputetja Eatixhe Hoxha i parashtroi pyetje ministrit te Transportit dhe te Poste

Telekomunikacionit lidhur me mirdmbajlen e i::frastrukhrEs hekurudhore.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pErgiigi pyeg'es sd deputetes Hoxha-

Deputetja Safete I{adErgionaj i parashtroi pyetje ministrit te Transportit dhe te Poste

Telekomunikacionit lidhur me mirembaj$en e magiistrales Prishtin€- PejE..

Ministri Qemajl Ahmeti iu p€rgjigi pyetjes s€ deputetes Had6rgjonaj.
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3. Debat pEr regjistrimin e popullsisE, tE ekonomive familjare dhe tE banesave
n€ Kosov6, sipas kErkesEs sE Grupit Parlamentar tE LDK-s€

Kryetari e ftoi p€rfaqdsuesin e mocionit ta marrd f alEn.

Alush Gashi, kryetari i Grupit Parlamentar tE LDK-sE,- QE nga viti 1981 nd Kosov€ nuk eshte

bErE regjistrimi i popullsisE, i ekonomive famitare dhe i banesave. Gja13 26 vjetdve nd KosovE
kand ndodhur njd varg zhvillimesh, dyndje te populisisd jashtE vendit si pasojd e represionit
dhe diskriminimit sistematik t€ regiimit serb, luftds dhe spastrimit etnik, si dhe lEvizjet nga
fshati nE qytet. Nd mungesE tE regjistrimit nuk kemi tE dhena statistikore, te kompletuara ku
pErfshihen nur:ri i p€rgjithshEm, strukhra dhe shtrirja gjeografike, pun€simi, biTneset, prona,
pErdorimi i tokes dhe trendet zhvillimore nE aspellin social, kulturor, ekonomik etj. Regiistrimi
i popullsisd eshtE prioritet i Kosov6s pEr td pasur njd pasqyre reale tE gjendjes demografike ne
vend, por edhe pEr t€ pdrcaktuar synimet tona sociale, ekonomike dhe zhyillimore nE nivel
iokal dhe qendror.
Ne e vleresojme larte punen e MinistrisE t€ Sherbimeve Publike, te Entit te Statistikave te
Kosovds, qC ne bashkepunim me Konzerciumin Teknik Nderkombdtar per pergatitjet cil€sore
par mbajtjen e regjistrimit tE pdrgfithsham. I irkurajojme te gjithe aklordt e perfshire ne
procesin e pErgatitjeve, qe t€ vazhdohet me seriozitet, nd m6nyrE q€ ky regiistrim i
pargjithshdm te jetd ne harmoni te plotd me standardet nderkombetare.
Duke mbEshtetur pun€n e Komisionit Qendror pdr Regjistrim, Entit te Statistikave dhe
mekanizmave nderkombEtard, qE jan6 duke e ndibmuar pdrgatitjen e regiistrimit cildsor, nd
p€rputhje te plote ne standardet nderkombdtare, ne jemi kundcr politizimit tE kEtij procesi dhe
inkurajojmd te giithe qfetaret e Kosoves q€ tE marrin pjesd n€ kdtd proces te rdndesishem per
vendin ton6.
Propozimi i Entit te Statistikave tE Kosoves per mbajtjen e regjistrimit te popullsise,
ekonomive familjare dhe banesave pdr vjeshtd te ketij viti eshte i pranueshEm.

Kuvendi i Kosovds duhet t€ marre qdndrim lidhur me mbajtj en e regjistrimit t€ popullsis€, td
ekonomive familjare dhe te banesave dhe ta pErcaklon daten e regjistrimit.

Kryetari e ftoi ministren e Sh€rbimeve Publike ta marre {a16n.

Ministq'a Melihate Tdrmkolli, - Projekti i regiistrimit te popullsisE, te ekonomive rarr5-"
dhe td balesave ne Kosove eshte nd€r projektet me te rendesishme tE institucioneve te Kosoves
dhe ate se paku per dy aspekte. S€ pari, ngase ky projekt realizohet pas 26 vjetesh te cilat ne
Kosovd karakterizohen me levizje shumd dinamike, demografike, ikooo^ik" politike dhe



sociale. standardet nddrkombdtare kerkojne qe regiistrimi i popullsisd td mbahet gdo 10 vjet.

se dyti, perveg lo-ijimit te bazave te dhdna statistikore, me se e nevojshme pdr hartimin e

potitltavi zhviUimore ne Kosovd, institucionet vendore giithashtu ftegojnd pjekurine politike

qe te udhetreqin dhe realizojnd njE projekt aq kompleks dhe aq te rdndesishdm p€r vendin.

Regjistrimi i populisisE, i ekonomive familjare dhe baoesave paraqet, po ashtu. edhe

realzimin e t6 drejtes elementare te qytetareve te Kosoves par td desbmuar identiteti&

pasurine dhe p€rkatesine individuale dhe kolektive t€ tyre dhe njekohesisht paraqet detyrimi:r

L instirucioneve per te garantuar ruajtjen e fshehtdsise se kEtyre G dhEnave.

Bazen ligiore per mbajtjen e reglistrimit td popullsisd e paraqet Ligli qd e ka miratuar Kuvendi

i Kosovds dhe q0 e ka shpallur PSSP-ja me Rregulloren nr.2004153.

Kuvendi i Koioves, me propozim tE lQeverise, e ka formuar Komisionin Qendror td

Regiistrimit tE PopuilsisE. JanE formuar te giitha komisionet komunale, pdrveg n6 tri komuna

qe nut lane ende ie kygura nE procesin pdrgatitjeve tE regiistrimit td popullsisd'

Ministria e ShErbimeve Publike, Enti Statistikes i Kosoves, zyrat komunale te regjistrimit dhe

mekanizmat e tjere janE te pergatifura nd planin teknik dhe profesional qe regjistrimi i
popullsisd, i ekonomive familj are dhe banesave td mbahet n€ vjeshte te ketij viti.

N0 baz0 te Ligiit pdr regiistrirnin e popullsisE, ekonomive familjare dhe balesave Kuvendi i
Kosoves ne bashkepunim me PSSP-nd duhet ta cal$oje daten e mbajtjes se regjistrimit.
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Pas {alEs se ministres Termkolii, kryetari e hapi debatin.

Duke qenE pjesd e pergatifeve p6r regiistrim te pergjithshem tE populisisd prej 3i dhjetorit

deri mE 14 ndntor nE Kosove eshte mbajtur regiistrimi i pare testues.

Kontluzionet e dala nga regjistrimi i parE testues tregojne pjestxnarrje te plote te popullates,

pra te qyterareve nga td giitha komunitetet qe janu perfshire ne kEte regiistrim. Funksionimi i

iushes 
-ie 

hartogafise, respei<tivisht pErdorimi i hartave n0 terren eshte treguar shume i'
suksesshEm. Md pak te suksesshme jand treguar fusha e uajnimit dhe fushata senzibilizuese.

Nga 30 tetor deri m€ 14 nentor 2006 eshtE mbajtur regiistrimi i dlE testues n€ tri komuna,

Peje, Kamenic€ dhe Shterpce. Gj ate regiistrimit testues komisionet komunale nE kEto komuna

kane qenE shurre funksionale dhe n6 perputhje me kompetenca dhe detyrat e tyre ligiore. Jan€

realizuar ne tEresi parashikimet qd kand qena tE lidhura me pErgatitjet par regiistrimin e

popullsis0.

NjE moment i ri nd pErgatitje per regiistrimi:r e popullsisE esht6 p€rfshirja e regjistrimit t€

popullsis€ n€ pakon e presidentit Ahtisari. Edhe p€rkundEr pErpjekjeve te institucioneve tE

Kosoves qe mos td politizohet kjo gesh{e q0 duhet tE ketE karakter zhvillmor edhe nd

p€rputhj e me standardet ndErkombEtare, n0 pakon e z. Ahtisari ky proces ka marrE njO

dimension politik. Nd kdtd kontekst Repubiika e Serbisd dhe shtetet e $era fqinje do tE
autorizojne regjistrimin permes nj€ Aglencie NdErkombetare te Refugiatdve dhe Personat e

Zhvendosur qd deshlojne te kthehen ne KosovE.

Me 9 shkun 2007 u kam d0rguar njd shlires€ Ekipit te Unitetit, Zyr'ds sE, UNUSE-kut dhe

Qeverise se Kosoves, ku kam kerkuar qe teksti i nenit 14.1 t€ ndryshohet nE formuiimin e ri, qd

ne vend -td pas njE viti- te thuhet: "brenda nj€ viti".



NE emdr te grupeve parlamentare diskutuan: Nd emdr te GruPit Parlamentar t6 PDK-sd, Fehmi

Vf"i"ir, ne" #er ia C*pit Parlamentar te AAK-.6, Naim Maloku, ne emer td Grupit

parlamentar t0 oRA-s, Nazim Jashari, nd em6r t€ Grupit Parlamentar 6 PIus, Xhezair

Murati, nd emdr te Grupit Parlamentar pEr Integrim, Numan Baliq dhe n6 emdr td__Grupit

Parlametrtar t0 LDD-sE Ramadau Kelmendi si dhe deputetEt: Ali Sadria, Qibrije Hoxha'

Ferid Agani, Ibush Jonuzi, Nexhat Rexha, Bislim l{oti dhe Ymer llalimi, q6 i jane

bashkan gi itur tanskriPtit.

Ministrj a Melihate T€rmkolli iu pErgiigi vErejtjeve te deputeteve lidhur me pargatitjet e

kesaj ministrie p€r organizimin e regjisrimit t€ popullsisE, td ekonomive familjare dhe te

banesave nd KosovE.

tl
Ne fillld t€ debatit, ne emer te parashtueiit te mocionit, Alush Gashi kdrkoi nga kryetan t

Kuvendit qE, ne bashkdpunim me PSSP-n€, me Presidentin e Kosoves dhe me Qeveri:ra e

Kosovtx, regiistrimi i popullsise, i ekonomive famitj are dhe i banesave ne Kosovc te

realizohet sa m0 pare qe te j ete e mundshme.

Kryetari dha pauze Per dreke.

4. Debat p6r RininE nE KosovQ sipas kErkes€s sE Grupit Parlamentar te PDK-sE

Kryetari e ftoi pdrfaq6suesin e mocionit ta marr6 f alen

Jakup Krasniqi, kryetari i Grupit Parlamentar tE PDK-sE,- Jemi vendi me popullsi m6 td re nE

Ewope. GjysmEn e popullsise e kerni ntin mosh6n 25 vjeg, vetEm G rinjte e mosh€s prej 15

aeri is v.1"9ar perUtjne neth 27Yo te popullsise. Kjo eshte sfidE, por mund ta shnddrrojme

edhe n€ rhuo"e- dh" perrpektiv€ tE madhe per zhvillimin dhe perparimin e vendit tone.

Jemi te bindur se ne Kosove duhet te kete nje politike kombetare pdr edukimin, pdr arsimin,

per shdndetdsine dhe punEsimin e rinisE. Gj at€ k€tyre 8 \ieteve institucionet e KosovEs, si
^ato 

vendore e ato nd€rkombetare, kane bdrE teper pak pel te ndryshuar kualitetin e jetEs, tE

mesimi! te edukimit, te studimit, td shendetit si dhe te pun€simit p6r njeriun ton€ tE ri. Nuk

kemi arlitur te krijojme ambient te sigurt dhe me perspektiv€ p€r gieneratEn e re. P€rkundrazi,

gjenerata e reja perspektiven po e kErkojn€ jashte kufijve tana. Prandaj, p€r ta permiresuar

poziten e rinise sonE, propozojmd k€to

REKOMANDIME:

1 . politiken e shkollimit dhe te punesimit te te rinjve, sipas principit tE mundesive te barabart4

duhet ta shnderrojme prioritet kombetar.

2. Te rriten kapacitet nE UP pdr t'ua mund€suar regiistrimin e te rinjve qe dEshirojnE td

studiojne, ngase ne Kosov€ jane te regiistruar 1440 studente ne 100.000 banore, kurese ne

vendet e rajonit situata eshte shume me e volitshme.

3. Sistemi i shkollimit dhe i edukimit duhet te jete n0 pdrputhje me nevojat e tregut te punes

dhe harmonizimi i plan-programeve me ato te vendeve te perparuara perEndimore.

4. Nuk duhet te lejojme qd te prodhojmd
kujdeset askush.

gdo vit "armate te papunash" pdr td cilet nuk
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Kryetari e ftoi ministril e Kultur6s, Ridse dhe Sportit ta marr6 fi a16n'

MinistriAstritHaraqija,_Ne,siMirristri,kemiperfunduarhartiminedypoiitikave
afatrnesme tE rinis. sig jan6: pf-i L.or* i veprimit pei rini ZOOf -2010 dhe Plani aksionar i

punesimittet6rinJveperperiudhEn200T.2010.Ketodhedisapolitikatjerajanearriturtts
ndertohen ne bashkepunim 

- 

-" pott"oet e qendrueshdm dhe organizatat e ndryshme

;;;;a*" a; institu"iorret ,enaore dhe shum€ orgarizata joqeveritare rinore.

Perzhvillimindheperkrahjenerinise,gjat6vitit2006'organizatatendryshmendOrkombdtare
kand dh6n6 ndihme te torr.ia"*"rirLil pdrmes donacioneve. Keshtu pdr shembull: Banka

e;iero.", osBE-ja, GTZ_ja, uNDIp-a uMCEF-i dhe IoM-i vitin e kaluar kane nda

donacion ne shumetr rreth I milion e279 mije €'

Edhegiateketijviti,disaorganizatandErkombOtarekanevazhdualmedonacioneedhepseme
shkall6 pak me tts u1Et.

Ministria e KulturEs, Rinise dhe Sportit, giate vitit 2006, per zhvillimin dhe perkrahjen e

rinise dhe mbrojtjen dhe integrimin e saj ka irvestuar reth 400 mije €'

Keto mjete an" iE tj"r, qe u siguruan me vonE jand shfo'tEzuar kryesisbt per mundEsin6' pgr

promovimin dhe zhvillimin e fj esemarrj es te te rinjve ne jet6n aktive shoqg-rore ne Kosove'

NE epiqender td veprimeve tona kemi pasur edhe rrjetezimin dhe informacionin publik per

sekto,.i,r- rinor, promovimin rinor, fuqiiimin e oJQ-ve rinore, poiitikat rhore, edukimin

joformai, participimin dhe rntegrimin 
".ittite, "ao6toio 

shendetesol dhe prin6simin e tE nnjve'
6

5 oeveria e Kosoves td hartoj e plane pdr organizimin e kurseve profesionale pdr te rejat dhe

ir ri'o:rr, qa 
" 

f.*E braktisur shkollen, pEr tu aftEsuar pdr kegun e punes'

6. TE merren masa efektive pdr zbutjen e papundsis6' si:. pundsimi sezonal nd vendet qE kanE

nevoj d p6r kdt6; punEsimi me orarte shk"toar; organizimi i trajnimeve pdr prolesionet e

dYu, 
"6.

T.TerinjveqtsjandtdregjistruartreEetePunesimitt'usigurohetngaBuxhetiiKosovdsnj6
ndihm€ minimale ots shumtsn prej 50€'

8.TEmarrenmasainstitucionalep6rzvpgdiimineshkallEss€braktisjessEsbkollimitfillor
dhe t0 mesem.

9. TE rritet numri i nxdndsve me arsimin profesional' T€ inkurajohen dhe te mbeshteten tE

,*f ,e-"g^ i*,i*cionet shteterore pEr tE hapur ndtimarrje private'

lO.TednjteteperfshihentrEi:rstitucionetpublikeshoq€rore'sinEKuvend'ndQeveridhen€
parti politike.

11 . Ministria e Shcndetdsisd' dhe tE giitha institucionet e shoqarisd t€ marrin. masa t6

,"r";.r,-" pa, p"tandalimil- e perfrapies ie- sem-unajeve ngjitase dhe t0 narkomanise' permes

pt"#-*" irf"'.-ative dhe shpjegueie nii shkolla dhe n€ Universitet'

12.Shtetit'imbeshtetdfamiljeterej4parmessubvencionevepErkushtebanimi'kEshillaper
,arri" t":u pti menaxhimini buxnetitiamiSar' si dhe me kredi preferenciale'



Rinia jond sot duhet td jetd e fuformuar dhe tE jetd pjes€ aktive politike ne vendirnrnanje, si
bartese kryesore e jet€s dhe alctivitetet, duhen te kygen n0 projekte t€ rdnddsishme sig ishte ai
i vitit td kaluar lidhur me ruajtjen dhe mprojden e fashegimise kulturore nd Kosove.Faza e
dyte e ketij projekti ka filiuar edhe sivjet dhe jand organizuar disa takime pdr ruajtjen dhe
mbrojtjen e trashegimisd nE disa komuna td Kosoves.

Plani i veprimit per rini ne programin e vet perfshin6 pjesdmarrjen e te rinjve, arsimimin dhe
edukimin, pu::Esimin, shendetdsi:r€, sigurine nj erEzore si dhe kulturen, sportin dhe
rekreacionin. Ky plan ka pdr qdilim qe t'i pdrfshije te giitha organiTatsl qeveritare dhe
joqeveritare ne identifikimin dhe permbushjen e nevojave td kdrkesave tE td dnjve.

".1Ministria nE planin e veprimit kund& tafftimit pdr qenien njer€zore nd Kosove ka pasur pdr
objektiv strategjik parandalimin q€ pdrfshind vet€dijesiinin rreth pasojave te trafikimit,
zvogElimin e rrezikshmerisE ndaj trafikimit; zvogEiimin e kerkesave rreth trafikimit. N€
ShkollEn e policise nE Vushtrri eshte realizuar projekti: Ndal punds se IbmijEve dhe trafikimi.
Ky projekt Eshte mundEsuar faI€ ndihmEs se prmes se femijEve, Shirrimit Policor t6 Kosoves
dhe Nj esitit kunder fafftirnit, IOM-it, Ministrise sd PunEs dhe Mirdqenies Sociale dhe
organizatave !era.

Sfidat me te cilat ballafaqohemi jand: Buxheti dsht0 shumE i limituar per rinine; zvogElimi i
donacioneve tE huaja; pErkratrj a e ulet; mungesa e sherbimeve per t0 rini, si dhe pErvoj a e
limituar e shoqErise civile p€r ofrimin e sherbimeve ciiesore pEr rinin6, sidomos pEr aktivitete
te grupeve te margiinalizuara.

Me qene se infrastrukfura kulturore, jo vetdm ne kryeqytetin e KosovEs, por edhe ne giithe
vendin dshte jo b kEnaqshme, ne tashme kemi shpallur konkursin dhe fituesin e projektrt
ideor per ndertimin e shtepise s€ operes dhe Baletit me emrin e doktor Ibrahim Rugovds.
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Kushtet e mira per arsimimin e te riljve, po ashtu, edhe minoritar kan6 ndryshuar pozitivisht.
Qeveria deri ne fund te vitit 2006 ka rinoruar dhe pajisur me inventar shkollor mbi 15 strkolia
dhe te minoriteteve per nje shume rreth I milion €. Nderkaq, shkollat q6 jand ne nd€rtim e siper
kapin nje sipErfaqe prej 36 mije meEa katrore, kurse jand rinovuar -bi azoo metra katrore.
Per nevoj at e t€ riajve qe i perkasin bot€s akademike dhe universitare deri me tash jane
investuar 4 milion e 700 mij€ €.

Pas fales se ministrit Haraqijq kryetari e hapi debatin.

!d emer te grupeve parlamentare diskutuan: NE emer te Grupit parlamentar te LDK-s€,
Gjylishene Berisha, n6 emer te Grupit parlamentar te AAK-se, Gjylnze Syla, ne emer te
Grupit Pariamentar te oRA-s, Teuta sahatqija, nd emer te Grupit parramentar 6 plus,
Xhezair Murati, ne em0r te Grupit parlamentar per Integrim, Ferii ngani dhe ne emer te
Grupit Parlamentar t€ LDD-se Ramadan Kelmendi si dhe deputetet: E-nver Hoxhaj ymer
Halimi, Sala Ahmeti, Xhelal Canziba, Ragip Zeko[i, Rernzije Nimani, Drita siatovci, .
S_anij e Aliai, Naxhije Dogi, Nuran Marta, Irajredin Hyseni, Emrush Xhemajti,Hatixhe
Hoxha, Mark Krasniqi, Myrvete Dreshaj - Baliu, Mazliom Kumnova, ymer Muhaxheri,
Rudina Bukoshi, Zymje Hundozi dhe ZyIfi Merxha, qe i jan€ bashkangit , t.*rt ipri,



Nd fund te debatit, ne emer tE parashtruesit te mocionit, - Jakup Krasniqi,- Ne, nd f alon e

Grupit Parlamentar propozuam 12 rekomandime, por mendoj qd njeri dshG layesori: Hartimi
dhe miratimi i nje Strategjie KombEtare p6r RininE, per edukimin, per arsimin, per

shendetdsind, pdr pun6simin dhe pdr krijimin e munddsive td k6saj gjenerate pdr te krijuar
familje tE re.

Ta ngarkojmd Komisionin perkates Funksional t'i pErgatit rekomandimet, mbi baz6n e keiij
debati qe Eshtd zhvilluar sot, dhe t'ia paraqes kuvendit p6r miratim nE seancEn e radhds.

Alush Gashi, nE emdr td Grupit Parlq$entar tE LDK-s€ tha se e mbeshtet kErkesdn qE

Komisioni Funksional, nE bazd td debatit tE zhviliuar nd seancen e sotem, t'i pergatite
Rekomandimet pdr rinind nd Kosov€ dhe Kuvendit t'ia paraqesE per miratim ne seancen e

radhes.

Kryetari e deklaroi te mbyllur seancen e sotme ne oren 17:30 minuta.

Seancen e kryesoi Kold Berisha, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Xhavit Haliti, andtar i
KryesisC se Kuvendit.

Te pranish6m ne seance ishin 65 deputetE.

5. Debat pdr zbatim tE Rekomandimeve td Kuvendit dL 7 korrik 2005 pEr q6shtjen e

pensionisteve nd Kosovi

Kryesuesi e ftoi pErfaq0suesin e mocionit ta marrE {alEn.

Deputetj a Fatmire Mulhaxha - Kollgaku tha se Komisioni i Punds, Shendetesis€ dhe
MirEqenies Sociale,- ka kdrkuar qe sot te diskulohet lidhur me zbatimin e rekbmandimeve td
Kuvendit te Kosoves te miratuara mE 7 korri, sepse ka dy 2 vjet qe ato rekomandime Kuvendi i
ka miratuar njezdri, por Qeveria e KosovEs nuk i ka zbatuar. Qeveria e KosovEs, jo vetem
rekomandimet pdr pensione, por edhe shumd vendime tE tjera nuk i ka zbatuar. Duhet td
shohim se ku jemi nd zbatimin e vendimeve dhe rekomandimeve qe i merr ky Kuvend.

Kryesuesi e ftoi perfaq6suesin e QeverisE ta marre fialen

Ministri i Punes dhe i Mireqenies Sociale, z. Ibrahim Selmanai,- Ministria ne kuader te
pergiegjesive te vet4 te percaLluar me akte ligjore dhe nenligjore, qe nga themelimi i saj
prioritet te vecante ka pasur krijimin e aplikimit td skemave pensionale pEr kategori !e caktuara
tE qltetardve te Kosoves. Skemat pensionale te krijuara n6 periudhen e pasluftes dhe te cilat
aktuaLisht jane te apiikuesbme jan6 td karalterit td p€rkohshdm duke pasur per qdllim themelor
uljen e varferise nE vendin tone dhe duke pasur parasysh karakteril e perkohshem tE keryTe
skemave, si dhe moskrijimit e sistemit te siguriinit pensional dhe invalidor te detyrueshem ne
keto skema. Ministria nd vazhdimEsi ka insistuar ne krijimin e sistemit te qendrueshem te
si gurimit pensional dhe invalidor.
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Ministri Astrit Haraqija iu pdrgjigf vdrejtj eve tE deputetdve lidhur me planet dhe veprimet e

kesaj miniskie per zgjidhjen e problemeve t0 rinisd ne Kosove.

E premte, 29qershor 2007
Vazhdim i seancEs



Ministria ka hartuar drafti:r fillestar td Projetlligjit per sigurimin pensional dhe invalidor dhe e

t" ierg"r, pdr miratim ne eeveri, por ajo mori vsrdimin pdr ta shtyr miratimin e ketij

projektligji per shkak td kostos se larte finarciare' -

'Erhte t# icerkese perseri qe te fi1loj rishqyrtimi i te njdjtit proj ektligi, duke pasur parasysh

edhe rekomandimet e Fondi Monetar NddrkombEtar dhe te Banka Bot€rore'

Pas vendimit tE QeverisE MPMS ka f.]luar shqyrtimin e kostos financiare tE ketij Proj ektligii

pas perfundimit ti rivleresimit te kostos financiare MPMS i ka propozuar Qeverisd sd Kosoves

qe ie -Lrto.le projellligjiq por QeveriapErsgri ka vendos t€ shtyhet miratimi i ketij

Proj ektligii.

Qeveria e Kosoves ka vendosur ta theme{oje nje Komision ne p6rb0rj e te gjere, te udhdhequr

ilu ,yru ligjore e Kryeministrit, qe ta rishqyftoj e ne terEsi ket6 proj ektligi ne men*e qe t'i
of,oUet eeverisd se Kosov6s njc version qe zvogelon ndikimin negativ ne buxhetin e

konsoliduar te KosovEs.

Qeveria e Kosoves geshtjen e Fondit Pensional te Kosoves tE gabitur nga shteti i serbise e ka

.igitur aisa herE n0 takime te ndryshme, por ende nuk e kemi marrg njg pergiigie t6 saktd se

ciji do re jete pozicioni i Qeverisa sd Kosovds nd kete drejtim dhe n€ nj6 prej rekomandimeve

qe e t<am itrani edhe md heiet nd bisedimet e Vjenas eshtd kerkuar te bdhen decentralizimi dhe

bartja e pergiegiesive nga niveli qendror n0 nivelin lokal.

r'ftigidnien e statusit dhe me bartjen e pErgjegiesive te Qeveria e Kosoves do te hapet debati

qe ai Fond t'u kthehet nj erezve qeju takon.

Ne nuk jemi t6 kenaqur me shumen e cila u dedikohet peDsionisteve nE Kosov6, mirdpo disa

here dshtE analizuar situata shumd e rende e shfi'ytezuesve te kEryre pensioneve, te cilet kand

kontribuuar me vite td tera nd Fondin Pensional, por nuk ka ekzistuar nj e mundesi pEr n'itj en e

pensioneve dhe rekomandimi ne pikdn e 5 nuk ka mund td realizohet pEr shkak tE mungeses sE

mjeteve buxhetore.

Pas f ales sE ministrit Selmanaj kryetari e hapi debatin.

Ne emer te grupeve pariamentare diskutuan: Ne em6r te Grupit Parlamentar te LDK-se, Naim

Jerliu, nE emer te Grupit Pariamentar te PDK-se, Zahrij e Jusufi, ne emEr te Grupit

Parlamentar te AAK-sd, Zylfije Hundozi, ne emdr te Grupit Parlamentar te oRA-s, Fatmire

Mulhaxha-Kolgaku, ne emdr td Grupit Parlamentar 6 Plus, Nuran Malta, nd emer te Grupit

Parlamentar per Integrim, Ferid Agani dhe ne emer te Grupit Parlamentar tE LDD-sE

Ramadan Kelmendi si dhe deputetet: Teuta Hadri, Nafije Berisha, Teuta Sahaqija'

Mazllom Kumnova, Fetah Berisha, Nekibe Kehnendi, Nazim Jashari, Shaban IIaIimi,
Hydajet Ilyseni, Sanije Aliaj, Milazim I{aliti, Afrim Arziallaxhiu, Behxhet Brajshori,
Gjylnaze Syla dhe IIaz Pireva, qd ijane bashkangjitur transkriptit.

Ministri Ibrahim Selmanaj iu pergiigi vdrejtjeve te deputeteve tdhur me rekomandimet e

Kuvendit te dt. 7 korrik 2007.

N€ fund tE debatiq ne emer te parashtruesit te mocionit, Fatmire Mulhaxha-Kollgaku kErkoi

qe te shikohen pervojat e shteteve ne raj on, qe e kane kaluar fazen e transicionit, se si i kan€

zgjidhur qeshtjet e pensioneve.
NE baze te debatit del qe rekomandimet Qeveria duhet ti zbatoj€, por si? Se pari, me hartimin
e strategiise pdr sigurime shoqerore, si parakusht per zbatimin e rekomandimeve. Nen dy,

sistemi pensional, q€ preferohet te jete i bazuar ne krijimin e fondeve publike eshte parakushti
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pdr amendamentimin ed Ligjit pdr financat publike, qd lidhur me krijimin e fondeve publike

dhe tek ateherd sjellja e iigiit nE Kuvend.

Prandaj,evetnjamlgEpErtazgjidhurgdshtjenepensioneveesht€t€hadohetnjdStrategie
qartd nga ana e Qeverisd se Kosoves.

6. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligjit pEr ndryshimin dhe plotthimin e Ligiit pEr

planifikimit haPEsinor

Kryesuesi i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimil 
. 
G ketij

projektligii,sidhep6rraporteteko4i5ionevekyesoredhetdKomisionitPelgiegies-
Raportues.
Ai i hodhi n6 votim, veg e ve9, amendamentet e Komisionit pdr BujqEsi, Pylltari, Zhviliim

**rrlraj"air dhe Planifikim Hapesinor ne Projektligiin ndryshinrin dhe plotesimin e Ligjit

per pianifikimit hapEsinor.

Kuvendi i miratoi keto amendanrente: 1,2, 3,4,5,6,7, 8, 9, l0dhe 11'

Pastaj, kryesuesi i hodhi nd votim Projektligiin me amendamente n0 terdsi' Rezultati i votimit

ishte si vijon:

PEr 56;
Kund6r--:- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds nj€zEri miratoi Ligiin pdr ndryshimin dhe

plotesimin e Ligiit per planifikimit hapesinor.

REKOMANDIME:

1. Auditori i Pergiithshem te vlerdsoje Iigishmdrind dhe konflikt- interesin, me rastin e db6nies

sE licencds per hulumtim-eksplorim nd lokacionin e Drazhnj es, Kompanise ,, Kosovo

Resources LLC" nga KPMM-j a.

Auditori i pergiithshem obligohet qe vlerdsimin ta beje n6 afat prej 15 diteve nga dita e

pranimit to rekomandimit.
-Nese vertetohet se ka pasur sbkelj e te legjislacionit n€ fuqi apo konflikt hteresi, Kryesia e

Kuvendit t0 KosovEs ienddn t'ia procedoj6 PSSP-se per anuiim.

-Nese auditori i pergiithshem brenda afatit te caktuar nuk p€rfundon me vleresim, Kryesia e

Kuvendit obligohet qe kErkesen pEr anulimin e licentOs t'ia dergoj e PSSP-se .
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7. Shy'timi i Rekomandimeve tE Komisionit pEr Ekonomi, Tregti Industri,

Energjetik6,TransportdheTelekomunikacionlidhurmedhdnienelicencEspEr
nulumtime te minerare kompanisE "Kosova Resorce Company L'L'C''

Kryesuesi e ftoi perfaqEsuesin e komisionit Funksional ta marrE fia1en'

Ibush Jonuzi, kryetar i Komisionit pEr Ekonomi, Tregti, lndustri, ener$ etike, Transport dhe

telekomunikaciorl- ta se Komisioni, ne baze te perfundimit te seances plenale te mbajtur mE

21 qershor 2007,ka analizuar debatin e zhvilluar pdr mocionin e ngritur dhe n€ konsultim me

kryetarEt e grupeve parlamentare, Kuvendit i propozon k€to



2. PSSP-se ta shpale Ligjin per minielx d6g minerale i miratuar me 19 janar 2006 dhe Ligiia
per hulumtime gjeologjike, te miratuar md 10 tetor 2006; ae te kundertEn te arsyetojd mos
shpallj en e tyre.

3. Kuvendi i Kosoves me akt juridik resurset naqTore td Kosovds t'i sfua1lE pasuri
Nacionale dhe t0 marre pErsiper menaxhimin e tyre.

4. K?MM-ja ta hartoje Planin per menaxhimin e resurseve mi::erale ne Kosove dhe para se t,ia
procedoje p€r miratim Ministrisd per Energietikd dhe Miniera, sipas nenit 6I t0 Rregullores
2005/3 i njejd te debatohet nd Kuvendin e Kosovds

:{
5. Qeveria e Kosovds tE hartoje politikE te qartE konsensuale, eeveri -Kuvend per tE ardhmen
e minierave nE Kosov€ e ne veganti te minierave tE Trepges.

6. T€ intensifikohet bashkEpunimi nder -institucional i KpMM-se me Miaistrine per Miniera e
Minerale, kurse Kuvendi i Kosov€s pdrmes Komisionit Funksional ta mbikdqyrd zbatimin e
politikave dhe td planit p6r menaxlirnin dhe shirytezimin e -ineraleve n€ KoiovE.

Kryesuesi e hodhi nE votim rekomandimet e Komisionit Funksional. Rezultati i votimit ishte si
vuon:

Pdr-------------65'
Kunder----------- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds
Funksional t0 cekura me lan.

njezeri miratoi rekomandimet e Komisionit

Kryesuesi e deklaroi seancen te mbyllur ne orCn 13: 15 minuta

Kryetari i Kuvendit t€ KosovEs
Kol6 BERISHA

E hartoi

Sektori i Ceshtjeve plenare dhe procedurale
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